
 1 

 

                                                                                                                                      _ 

Prosinec 2014                        Zdarma vydává obec Křenovice                      ročník 57 

 
Děje se v obci 
 

 Obec Křenovice hodlá vydat již 6. ročník publikace Barevné Křenovice. Vyzý-

váme předsedy spolků, zájmových a sportovních organizací, aby nejpozději do 

31. ledna 2015 dodali několik fotografií doplněných kratším komentářem z akcí 

uskutečněných v roce 2014. Vše poskytněte nejraději v elektronické podobě. 

Podklady dodávejte výhradně panu Oldřichu Bartoškovi. 
 

 Finanční výbor zastupitelstva obce připomíná příjemcům dotací v roce 2014 

povinnost doručit do 10. prosince 2014 na obecní úřad Vyúčtování dotace od Obce 

Křenovice.  

 
 

Vážení spoluobčané, 
 

 nacházíme se na začátku dalšího volebního období, proto mi dovolte několik vět 

k tomu, s jakými cíli do tohoto období vstupujeme. 

 Na úvod bych rád poděkoval všem, kteří se aktivně vyslovili v komunálních 

volbách, bez ohledu na to, jak rozdělili své preference na volebním lístku. Věřím, že 

všichni zvolení zastupitelé věnují veškeré své úsilí k tomu, aby se naše obec dále 

rozvíjela ke spokojenosti všech občanů. Přiznám se, že jsem nepředpokládal, že budu 

obhajovat pozici starosty, což jste jistě mnozí zaregistrovali. Nicméně volební výsle-

dek a vyslovená podpora mnoha občanů i zastupitelů mě přiměla k přehodnocení 

tohoto postoje a je na místě, aby další moje díky směřovalo právě k těmto zastupite-

lům i občanům. 

 Co nás tedy čeká v nejbližším období? Nepochybně to budou některé neodkladné 

investiční akce. První z nich je již probíhající revitalizace mlýnského náhonu spojená 

s výstavbou poldru v lokalitě Mezivodí. Věřím, že zastupitelstvo přistoupí k možnosti 

dořešit tuto lokalitu komplexně a v návaznosti na probíhající stavbu přistoupíme 

Křenovický 

zpravodaj 



 2 

konečně i k revitalizaci areálu bývalého koupaliště, pokud možno tak, aby to zatížilo 

obecní rozpočet co nejméně. 

 Další akci, které se v příštím roce nevyhneme, je rozšíření kapacity naší základní 

školy. V budově je v současné době 10 tříd, z toho jedna odborná počítačová učebna. 

Tedy pro každý ročník je k dispozici pouze jedna třída. V příštím školním roce (mož-

ná i v některém následujícím) však očekáváme potřebu otevřít dvě paralelní první 

třídy, a pokud nechceme děti posílat do jiných škol mimo obec, je tato investice 

nevyhnutelná. Byla podána žádost o dotaci z Fondu rozvoje kapacit základních a 

mateřských škol Ministerstva školství ČR, přístavbu však bude nutné realizovat bez 

ohledu na to, zda s touto žádostí uspějeme. 

 Podle informací od společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov by měla v příštím 

roce proběhnout také rekonstrukce vodovodu v ulici Václavská a rekonstrukce kana-

lizace v ulici Palackého. Na poslední jmenovanou stavbu naváže s největší pravděpo-

dobností i oprava chodníku. Druhým chodníkem, který bude v příštím roce rekon-

struován, je chodník na ulici Kopečná. 

 Všechny uvedené akce přinesou nepochybně finanční zátěž rozpočtu naší obce a 

je tedy velmi pravděpodobné, že obec k jejich financování bude muset využít muni-

cipální úvěr. V tomto ohledu bych však chtěl uvést, že finanční „zdraví“ naší obce je 

na dobré úrovni a úrokové podmínky jsou pro obce velmi výhodné, tedy si tento 

způsob financování investic můžeme dovolit. 

 Musím zmínit ještě jednu změnu, která naši obec po dohodě v zastupitelstvu čeká 

v nejbližším období. Téměř celé uplynulé volební období jsme absolvovali se dvěma 

uvolněnými členy zastupitelstva, starostou i místostarostou. Avšak vzhledem k tomu, 

že významnou část činnosti na těchto pozicích tvoří práce rutinní, kterou je nutno 

vykonávat bez ohledu na to, kdo pozici zastává, a také práce úřednická, dohodli jsme 

se, že přistoupíme k profesionalizaci obecního úřadu právě na úkor jedné uvolněné 

funkce. Po zvážení zákonných možností zastupitelstvo již na ustavujícím zasedání 

přistoupilo ke zřízení nové pracovní pozice, a to tajemníka obecního úřadu. Tato 

možnost byla konzultována na personálním odboru krajského úřadu, kde nám byla 

výslovně doporučena, vzhledem k velikosti naší obce, a také s ohledem na neustále 

rostoucí administrativní zátěž. Pozice tajemníka je zakotvena i v zákoně o obcích 

a kromě toho, že se fakticky jedná o vedoucího pracovníka obecního úřadu, který 

vykonává státní správu v přenesené působnosti, zajišťuje tajemník také podporu 

samosprávné činnosti zastupitelstva. Pozice bude zřízena dle možností od ledna 2015 

a na její financování poslouží zejména prostředky ušetřené zrušením uvolněné pozice 

místostarosty. Já osobně od tohoto opatření očekávám mimo jiné také bezproblémové 

zajištění kontinuální činnosti úřadu do budoucna, bez ohledu na jakékoliv případné 

změny na volených vedoucích pozicích. 

 Závěrem bych chtěl popřát všem zvoleným zastupitelům i Vám občanům, aby 

následující období bylo pro naši obec úspěšné a přispělo k tomu, abychom se všichni 

v našem domově cítili o něco lépe. 
 

Jaromír Konečný 



 3 

Zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, konané dne 4. 11. 2014   
 

Zasedání obce Křenovice bylo přítomno 10 členů zastupitelstva. Omluvil se 

Ing. Radim Svoboda z pracovních důvodů. 

Složení slibu členy ZO 

Předsedající vyzval přítomné členy zastupitelstva ke složení slibu. To proběhlo tak, 

že předsedající jej přečetl: „Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a 

svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce Křenovice a jejích 

občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky.“ a jmenovitě vyzval přítomné 

členy zastupitelstva ke složení slibu pronesením slova „slibuji“ a podpisem na 

připraveném archu. Žádný člen zastupitelstva neodmítl složit slib, ani nesložil slib 

s výhradou. 
 

Navržený program: 

1. Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele 

2. Schválení programu 

3. Schválení jednacího řádu Zastupitelstva obce Křenovice 

4. Volba starosty a místostarosty 

4.1. Určení počtu místostarostů 

4.2. Určení způsobu volby starosty a místostarosty 

4.3. Volba starosty 

4.4. Volba místostarosty 

4.5. Určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě 

uvolnění (§ 71 zákona o obcích) 

5. Zřízení finančního a kontrolního výboru 

5.1. Určení počtu členů finančního a kontrolního výboru 

5.2. Volba předsedy finančního výboru 

5.3. Volba předsedy kontrolního výboru 

5.4. Volba členů finančního výboru 

5.5. Volba členů kontrolního výboru 

6. Zřízení dalších výborů zastupitelstva a volba předsedů a členů dalších výborů 

zastupitelstva 

7. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva (§ 72 

zákona o obcích) 

8. Stanovení počtu zaměstnanců obce v obecním úřadu (§ 102 zákona o obcích) 

9. Dar obce Křenovice na zajištění charitní ošetřovatelské služby 

10. Rozpočtové opatření 

11. Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu obce Křenovice 

12. Stanovisko Zastupitelstva obce Křenovice k záměru výstavby Křenovické spojky 

13. Různé 

13.1. Schválení oddávajících 

13.2. Schválení komise pro vyřazování majetku 

14. Diskuse 

15. Závěr 



 4 

Zastupitelstvo obce Křenovice zvolilo: 

– Jednoho starostu, zvolen byl Jaromír Konečný, DiS. Pro výkon funkce bude 

dlouhodobě uvolněn s platností od 1. 12. 2014. Do funkce místostarosty byl zvolen 

Petr Maděra, jako neuvolněný. 

– Předsedkyni finančního výboru Ing. Marii Hladkou. Tento výbor bude mít pět 

členů, paní Růženu Doležalovou, paní Pavlu Tauberovou, Mgr. Davida Póče 

a Ing. Michala Mádra. 

–  Předsedkyni kontrolního výboru paní Ditu Hořavovou. Tento výbor bude mít tři 

členy, paní Lenku Pojzlovou a paní Evu Kramčíkovou. 

– Předsedkyni výboru pro územní rozvoj a urbanizmus Ing. Hanu Procházkovou, 

členové Ing. Eva Hrnčířová, Mgr. Ing. Jan Majer, Mgr. Pavel Mikšů a Jiří 

Morávek. 

– Předsedkyni výboru pro životní prostředí paní Marcelu Drápalovou, členové 

Ing. Pavel Šťasta, Ph.D. a Mgr. Petr Andrýsek. 

– Předsedu stavebního výboru pana Petra Maděru, členové Bc. Filip Slabotínský 

a Jaromír Konečný, DiS. 

– Předsedkyni výboru pro záležitosti občanů paní Kamilu Mazálkovou, členové 

Jitka Svobodová, Hana Doležalová. 

– Předsedkyni výboru pro sportovní, kulturní a spolkovou činnost Mgr. Reginu 

Kokešovou, členové Zuzana Schořová, Mgr. Dana Tománková, Lucie Zourková 

a Petr Maděra. 

– Předsedu výboru pro obnovu památek a cestovní ruch pan Oldřich Bartošek, 

členové Ing. Denisa Klimková a MUDr. Michael Doubek. 

– Předsedu výboru pro veřejný pořádek a bezpečnost Bc. Lukáš Zvěřina, členové 

Stanislav Vild a Jan Matula. 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

– Jednací řád Zastupitelstva obce Křenovice. 

– Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva. 

Měsíční odměnu za výkon funkce předsedy výboru zastupitelstva ve výši 

1 300 Kč. Měsíční odměnu za výkon neuvolněné funkce místostarosty obce ve výši 

10 000 Kč a prozatímní měsíční odměnu za výkon pro neuvolněného člena 

zastupitelstva ve funkci starosty (60 % z částky 44 218 Kč, cekem 26 531 Kč). 

Všechny uvedené částky jsou vyčísleny jako hrubá mzda.  

– Navýšení počtu zaměstnanců obecního úřadu ze tří na čtyři. Zastupitelstvo obce 

Křenovice nově zřizuje pracovní pozici tajemník obecního úřadu s platností od 

1. 1. 2015. Přičemž zvýšením bude umožněno vytvoření nové pracovní pozice, 

spojené jak s činností úřadu v přenesené působnosti, tak zejména s agendou 

týkající se samostatné působnosti obce a v rámci profesionalizace činnosti úřadu. 

Vzhledem ke skutečnosti, že uvolnění členové zastupitelstva vykonávali doposud 

poměrně mnoho činností, které by měl zajišťovat profesionální úředník. Z toho 

důvodu byl také schválen návrh na uvolnění ve funkci pouze pro jednoho člena 

zastupitelstva (starostu), prostředky na druhého uvolněného člena zastupitelstva 

mohou být využity na pokrytí nově zřizované pracovní pozice. Předsedající stručně 



 5 

seznámil přítomné s návrhem agend obecního úřadu a obce, které by měl tajemník 

zajišťovat, a se základními předpoklady pro obsazení této pozice. Tajemník bude 

ohodnocen dle platných směrnic, pozice je zařazena v 11. platové třídě, 

k základnímu platu náleží příplatek za vedení a osobní příplatek. K obsazení pozice 

je nutné realizovat výběrové řízení. 

– Finanční dar ve výši 5 000 Kč pro Diecézní charitu Brno – Oblastní charitu 

Hodonín, na zajištění provozu Charitní ošetřovatelské služby Bučovice a Slavkov 

u Brna. V letošním roce využilo ošetřovatelských služeb 19 klientů z Křenovic. 

– Rozpočtové opatření č. 7/2014. Toto opatření je uloženo u účetní Obce Křenovice. 

– Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu obce Křenovice, s platností ode dne 

5. 11. 2014. 

– Jako oddávající pro obec Křenovice paní Marcelu Drápalovou. Dalšími 

oddávajícími jsou v souladu s platnou legislativou starosta a místostarosta. 

– Komisi pro vyřazování majetku ve složení: předseda pan Petr Maděra, členové 

Ing. Marie Hladká a paní Dita Hořavová. 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice nesouhlasí: 

– S realizací záměru na propojení tratí 300 a 340 (tzv. Křenovická spojka) jižně od 

zastavěné části obce Křenovice, tj. nepodporuje žádnou z doposud navrhovaných 

jižních variant. S ohledem na odůvodněnou potřebnost záměru propojení tratí na 

straně jedné a na potřebu obce týkající se zajištění dopravní obslužnosti minimálně 

ve stávající kvalitě na straně druhé, Zastupitelstvo obce Křenovice podporuje návrh 

propojení uvedených tratí severně od obce v místě, kde se obě tratě sbíhají, za 

podmínky zachování plné funkčnosti železniční stanice Křenovice – horní nádraží.  

Tento požadavek vzešel z jednání s hejtmanem JmK JUDr. Michalem Haškem na 

jednání dne 1. 10. 2014 k záměru tzv. Křenovické spojky. Hejtman požádal, aby 

nově zvolené zastupitelstvo obce co nejdříve deklarovalo postoj k záměru. 

Současně navrhl, že zajistí, aby se v Křenovicích uskutečnilo výjezdní jednání 

Dopravního výboru Zastupitelstva Jihomoravského kraje, na kterém by jeho 

členové byli seznámeni se situací přímo na místě. 
 

Diskuze 

Starosta – poděkoval za zvolení do funkce. Vzhledem k tomu, že před volbami 

deklaroval, že se nehodlá o tento post ucházet, vysvětlil důvody, proč na návrh při-

stoupil. Těmito důvody byl zejména volební výsledek a z něj plynoucí odpovědnost  

a dále vyslovená podpora většiny zastupitelstva. Popřál celému nově zvolenému 

zastupitelstvu, aby řízení obce v tomto volebním období úspěšně zvládlo ke spokoje-

nosti občanů. 

 
 

Novela vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování 

jejich kácení  
  

 Novelou vyhlášky o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, která platí od 

1. 11. 2014, se mění podmínky pro kácení stromů.  



 6 

 Nově platí režim kácení bez povolení pouze pro ovocné dřeviny rostoucí na 

pozemcích v zastavěném území evidovaných v katastru nemovitostí jako druh po-

zemku zahrada, zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se způsobem využití 

pozemku zeleň. Ostatní dřeviny s obvodem kmene větším než 80 centimetrů ve 

výšce 130 centimetrů budou potřebovat povolení obecního úřadu. Ovocné druhy 

jsou stanoveny vyhláškou č. 378/2010 Sb., o stanovení druhového seznamu pěstova-

ných rostlin.  

                                                        Za Výbor pro životní prostředí Marcela Drápalová 

 

Pár slov o Finančním výboru zastupitelstva obce 
 

 Výbory jsou iniciativní a kontrolní orgány zastupitelstva obce. Finanční (stejně 

jako kontrolní) výbor má své specifické postavení, neboť je zastupitelstvem zřizován 

povinně a zákon mu kromě úkolů svěřených výslovně zastupitelstvem obce stanoví 

též další úkoly, které tyto výbory provádí i bez pověření zastupitelstva obce. Finanční 

výbor obce zřídilo dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích §117 odst. 2 zastupitelstvo 

obce Křenovice na svém prvním zasedání dne 4. listopadu 2014. De facto se dá říci, 

že finanční výbor může kontrolovat jakékoliv oblasti, ve kterých je nakládáno 

s majetkem či finančními prostředky obce.  

 V prvé řadě se jedná o hospodaření samotné obce. Finanční výbor je tedy 

oprávněn kontrolovat, zda je majetek obce využíván účelně a hospodárně, v souladu 

s jejími zájmy a úkoly, zda obec neručí za jiné závazky, než stanoví zákon a zda jsou 

zveřejňovány majetkové záměry obce podle ustanovení § 39 zákona o obcích. Fi-

nanční výbor je rovněž oprávněn kontrolovat dodržování rozpočtu obce a pravidla 

stanovená pro hospodaření územních samosprávných celků v zákoně č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Další oblast, kterou je finanční výbor 

oprávněn kontrolovat je oblast veřejné finanční podpory (zejména dotací), která se 

poskytuje z rozpočtu obce třetím osobám. Finanční výbor může kontrolu provést 

doslova od „A do Z“, čili od žádosti o dotaci až po její vyúčtování a kontrolu na 

místě samém. Další oblastí působnosti finančního výboru je kontrola zřízené pří-

spěvkové organizace (v případě Křenovic Základní a mateřské školy). Ač zákon 

o obcích u finančního výboru výslovně tyto organizace nezmiňuje, je třeba si uvědo-

mit, že příspěvkové organizace hospodaří s majetkem obce (který jí byl svěřen) a 

s finančními prostředky obce (které jí byly dány právě formou příspěvku, případně 

formami jinými). Takže i tato oblast bezezbytku spadá pod kontrolu finančního 

výboru obce. Kontrolu příjemců dotací a příspěvkových organizací je finanční výbor 

oprávněn činit i bez konkrétního usnesení zastupitelstva, a to přímo na základě záko-

na. Mimo vymezené oblasti je dále finanční výbor oprávněn plnit veškeré další 

zákonné úkoly, kterými ho pověří zastupitelstvo obce. Kromě funkce kontrolní 

plní finanční výbor i funkci iniciativní. V rámci preventivní a průběžné kontroly 

může finanční výbor předkládat zastupitelstvu návrhy na zlepšení hospodaření obce, 

případně i příspěvkových organizací zřízených obcí v rozsahu poskytnutého příspěv-

ku. 



 7 

 V nově zvoleném období bude finanční výbor pracovat v následujícím složení: 

Ing. Marie Hladká – předsedkyně výboru, paní Růžena Doležalová, paní Pavla Tau-

berová – spolupráce při finančních kontrolách, Ing. Michal Mádr – spolupráce při 

monitorování dotačních výzev pro obec Křenovice, Mgr. David Póč – konzultant 

v rámci dotační politiky obce. 

 Ekonomický základ obce představuje jednu z nejvýznamnějších a zároveň ne-

zbytných složek obecní samosprávy. Bez adekvátního ekonomického zázemí je jen 

těžko představitelné, že by se obec mohla svobodně rozvíjet a uspokojovat nejrůzněj-

ší potřeby svých občanů. Problematika obecního hospodaření je však velmi rozsáhlá 

a pro občana mnohdy představuje bludiště zákonů, principů, rozpočtů, čísel a analýz. 

Protože se domnívám, že veřejnost by měla být maximálně informována o celkovém 

hospodaření obce, a přitom jsem si vědoma složitosti interpretace jakýchkoliv eko-

nomických údajů, ráda bych předložila veřejnosti obraz o stavu hospodaření obce 

přijatelnější formou. Postupně se proto ve zpravodaji pokusím nabídnout zájemcům 

nejdůležitější shrnující ekonomické informace z nedávné historie a současnosti 

v rámci následujících témat: např. rozpočet obce (rozpočtový proces, vývoj rozpoč-

tu), příjmy obce (daňové, nedaňové), místní poplatky, výdaje obce, dotační politika 

obce, úvěrová politika obce – vývoj a účel přijatých úvěrů, pronájmy – movitého a 

nemovitého majetku, veřejné zakázky. Věřím, že takto účelně zpracované informace 

někteří čtenáři zpravodaje ocení a rádi si tak utvoří zřetelnější obraz o tom, jak jejich 

obec vlastně hospodaří.  

Za finanční výbor Ing. Marie Hladká 
 
 

Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu obce Křenovice 
 

 Již několik volebních období podporuje obec činnost spolků, občanských iniciativ 

či jednotlivců prostřednictvím přidělování dotací. Veřejná podpora v podobě přidělo-

vání dotací je běžným nástrojem komunální politiky. Samotný průběh dotačního 

řízení ani jeho náležitosti však nejsou v českém právním řádu vymezeny žádným 

právním předpisem. Proto záleží na každém poskytovateli dotace jakým způsobem  

a do jaké míry bude uplatňovat zásady transparentního, odpovědného a hospodárného 

nakládání s veřejnými prostředky.  

 V průběhu let získaly zásady a principy, podle kterých rozděluje dotace zastupi-

telstvo obce Křenovice, standardní charakter. Tato pravidla však byla nepsaná,  

a tudíž nezávazná. Protože základním hodnotícím kritériem pro jakékoliv posuzování 

transparentnosti dotačního řízení je zveřejnění pravidel a podmínek, podle kterých se 

dotace rozdělují, byly zpracovány tyto zásady a principy do jednotných Pravidel pro 

poskytování dotací z rozpočtu obce Křenovice (dále jen „Pravidla“). Dosud nepsa-

né zásady se tak prostřednictvím dokumentu určeného ke zveřejnění staly závazné. 

„Pravidla“ byla schválena na prvním ustavujícím zasedání zastupitelstva obce dne 

4. listopadu 2014. 

 Hlavním cílem „Pravidel“ je podat přehlednou a ucelenou formou informace 

o poskytovaných dotacích nejen pro příjemce dotací, ale rovněž pro laickou i odbor-



 8 

nou veřejnost, či pro nové žadatele, kteří nevědí nic o zaběhnutých zásadách. „Pravi-

dla“ postihují všechny standardní kroky v průběhu dotačního řízení (kdo a kdy může 

žádat, na co může žádat, jakou formou může žádat apod.), ale také předem stanovuje, 

za jakých podmínek se lze chovat odlišně, co již za standardní krok považovat nelze. 

Uvedené shrnující informace by tak měly být oporou nejen pro rozhodování zastupi-

telů, ale také pro samotné žadatele. V rámci optimalizace celého průběhu rozdělování 

dotací předkládají „Pravidla“ následující významnou změnu. Nově se dotace podává 

na základě Žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Křenovice (vždy do 

15. ledna), a to prostřednictvím standardizovaného formuláře. Důvodem je nutnost 

posuzovat všechny žádosti podle stejných kritérií, což nebylo dosud vzhledem k 

rozdílným kvalitám žádostí vždy jednoduché. Pravidla pro poskytování dotací stejně 

jako Formulář žádosti o dotaci je možné nalézt na internetových stránkách obce, 

případně v tištěné podobě na OÚ. Dotační politika není vztah pouze mezi poskytova-

telem a žadatelem o dotaci, je to vztah přístupný široké veřejnosti. Na internetu obce 

budou proto také nově uveřejňovány informace o úspěšných i neúspěšných žadatelích 

a informace o výši požadované a poskytnuté dotace.  

 Věřím, že tyto změny povedou k větší informovanosti žadatelů o dotaci, k větší 

průhlednosti pro zainteresovanou veřejnost a k větší objektivnosti při rozhodování 

zastupitelů. 

Za finanční výbor Ing. Marie Hladká 
  

Střípky z 1. třídy 
 

 Pondělí 1. září 2014 bylo prvním školním dnem pro 26 novopečených prvňáčků. 

Ve společenském sále na Václavské ulici byli přivítání panem ředitelem Mgr. Ivanem 

Mazáčem, poté plni očekávání, stydlivých úsměvů, obav, zvědavosti, u někoho i 

s trochou slziček, usedli v budově základní školy poprvé do školních lavic.  

 Od té doby uplynulo už hodně vody… Před nástupem do školy uměl už někdo 

z dětí něco přečíst, jiný znal některá písmenka, někdo skoro žádné. Přesto s milým 

údivem pozoruji jejich velké pokroky. Všichni dokáží přečíst nejen písmenka, slabi-

ky, slova, ale i krátké věty a přitom jsme se naučili teprve devět písmenek. 

V matematice počítáme zatím do sedmi, ale mnozí s velkou lehkostí. Při tvoření 

vlastních slovních úloh se i pěkně nasmějeme. V rámci prvouky jsme se seznámili se 

školní budovou, zaměstnanci školy, ale i všemi ostatními žáky, když jsme je byli 

v prvních školních dnech navštívit ve třídách. Taky jsme třeba poznávali podzimní 

plodiny z polí a zahrad. To, že se z brambor vyrábí hranolky, bylo pro nás jednodu-

ché, ale že se z řepy cukrovky (kterou vozili kolem oken naší třídy) vyrábí cukr, jsme 

si raději ověřili. Vlastnoručně jsme si ji nastrouhali a po vymačkání zjistili, že její 

šťáva je opravdu sladká. A jak nás bavilo při poznávání stromů lepit si na nosy javo-

rové nažky a pouštět z výšky lipové oříšky s křidélkem. V rámci tělesné výchovy 

jsme už odplavali 10 hodin v  bazénu v Bučovicích a rádi chodíme cvičit do místní 

haly. Během cesty nás doprovází krteček, který je naším celoročním kamarádem.  



 9 

 Podzimní dny jsme si v jednom týdnu měsíce října i pěkně vybarvili společně 

s dětmi z druhé třídy. Každý den jsme chodili do školy v oblečení jedné barvy a 

čekalo na nás v dané barvě i překvapení.  

 V posledních dnech jsme oslavili svátek sv. Martina, ochutnali martinské rohlíčky 

a s vlastnoručně vyrobenými lucerničkami jsme byli navštívit i děti ze druhé třídy, 

abychom je potěšili a prozradili jim legendu o tomto světci. 

 Držte nám palce do dalšího konání, a pokud o nás chcete vědět víc, podívejte se 

na webové stránky školy, kde nás můžete najít i na přiložených fotografiích. 
 

Mgr. Renata Czelisová, třídní učitelka 1. třídy   
 

Omluva 
 

 V minulém zpravodaji v článku Hospodaření sportovní haly v Křenovicích se při 

přepisu stala nedopatřením chyba v uvedené analýze za minulé roky. Správně mělo 

být:         Rok       Příjmy (tis. Kč)     Výdaje (tis. Kč)     Rozdíl (tis. Kč) 

               2012              696                         787                        -91 

               2013              790                         698                         92 

Rok 2013 tedy skončil v plusu 92 000 Kč. Za tuto chybu se ještě jednou omlouvám. 
 

Oldřich Bartošek 
 

Maraton  
 

 Je jistě dobře, když naši rodáci, ač žijí v cizině, nezapomínají a hlásí se k malé 

obci v České republice. Ing. Jan Pospíšil, po ročním studijně pracovním pobytu ve 

Vancouveru v Kanadě, nyní žije a pracuje ve Velké Britanii. Sportu, zejména basket-

balu, se kterým začínal v naší obci, později ve Slavkově a v Brně, zůstal věrný. Pro 

zranění však s basketbalem musel skončit a byl nucen zaměřit se na jiný druh sportu. 

V současnosti se věnuje vytrvalostním běhům – samozřejmě ve vlastní režii, jako ryzí 

amatér a pod hlavičkou naší obce. A tak v Řecku, 9. 11. 2014 na Autentic Marathon 

Athens nechyběl ani zástupce naší obce. Na startovní listině se u běžce Jana Pospíšila 

kromě startovního čísla 1588 objevil i název klubu – Křenovice u Slavkova. Trasa 

Autentic Marathon Athens kopíruje vůbec první běh tohoto druhu na planetě, kdy dle 

legendy řecký běžec Feidippidés nesl po bitvě u Marathonu v roce 490 před n. l. 

zprávu o vítězství Athéňanů nad Peršany do 42,159 km vzdálených Athén. Tam se 

slovy „zvítězili jsme“ vyčerpáním zemřel. Mezi maratónci je tato prestižní trať pova-

žována za jednu z nejtěžších. Pro Jana Pospíšila to byl navíc první maratón v životě, a 

tak se netajil obavami. Výsledek byl překvapující. Ve své kategorii z bezmála 2 500 

běžců doběhl jako druhý Čech na 237. místě. Uvážíme-li, že vedle amatérů startovali 

také profesionálové z Keni, Etiopie a dalších zemí, je to výsledek více než dobrý. 

 Děkujeme za reprezentaci a přejeme pevné zdraví a mnoho úspěchů v dalším jak 

sportovním, tak i osobním životě. 

Oldřich Bartošek 



 10 

Římskokatolická farnost Křenovice 
 

 V roce 2012 se započalo v kostele sv. Vavřince v Křenovicích s I. etapou opravy 

krovů a trámů nad hlavní lodí kostela. Celá akce, včetně celkových nákladů, Vám 

byla popsána ve Zpravodaji č. 11/2012. 

 V letošním roce se uskutečnila II. etapa opravy krovů kostela – zbývající vý-

chodní část. Detailně byly zmapovány jednotlivé nosné prvky krovů s ohledem na 

jejich stav a jejich možné využití. Na základě podrobného rozboru byly postupně 

vyměňovány jednotlivé poškozené prvky krovu (případně jejich částí), a to zejména 

pozednice, vazné trámy, vaznice, vzpěry a rozpěry. Všechny nové dřevěné prvky 

byly řádně opracovány a bezbarvě chemicky ošetřeny proti dřevokazným škůdcům.  

 V průběhu prací byly svolávány kontrolní dny, na které byli zváni zástupci orgá-

nů památkové péče. Oprava krovů je řádně dokončena a zkolaudována Stavebním 

úřadem ve Slavkově u Brna.  

 Obě etapy prací byly provedeny dodavatelskou firmou Tesařství Drápal, s. r. o. 

Viničné Šumice. Kvalita jejich odvedené práce byla hodnocena velmi dobře. 

 Římskokatolická farnost Křenovice by nebyla schopna z vlastních finančních 

prostředků celou akci zrealizovat, podpory od všech poskytovatelů si nesmírně 

váží. 

 Ráda bych poděkovala i duchovnímu správci Kamilu V. Sovadinovi, O.praem. za  

trpělivost, vstřícnost a ochotu při realizaci oprav. 
 

Přehled zdrojů financování II. etapy – východní část: 

Příspěvek z Minist. kultury ČR (Podpora obnovy kulturních památek)    132.000 Kč 

Dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje                100.000 Kč 

Dotace od obce Křenovice                             50.000 Kč 

Dar od obce Hrušky                                            50.000 Kč 

Vlastní prostředky (sbírky, dary farníků a občanů)                49.269 Kč 

Celkové náklady II. etapy                           381.269 Kč 
 

Od roku 2012 do ukončení prací v roce 2014 bylo celkem proinvestováno 

970.063 Kč. 

 Věříme, že vynaložené finanční prostředky splní svůj mimořádný společen-

ský zájem pro zachování kulturní památky. 

 
 

Vánoční rozjímání 
 

 Radost v srdci mě …. Úsměv rozdáve …. Srdcem lásku prožívej 

Každým dnem se neodmyslitelně blížíme k době adventní a následně k době vánoční. 

K adventu patří různé symboly a jedním z nich jsou adventní věnce. 

Adventní věnec symbolizuje Kristův kříž, kruh věnce je symbolem Boží věčnosti.  

Čtyři svíčky představují čtyři týdny, jež předcházejí Vánocům. Adventní doba je 

dobou tichého očekávání, naděje. Plamen naděje by nikdy neměl v našem životě 



 11 

zhasnout a každý z nás by měl plamen Míru, Víry, Lásky a Naděje neustále udržo-

vat. 

Je adventní večer, svíčky voní, hřejí u srdce 

a já si říkám: „Už zase jsou tu Vánoce!“ 

 Radostné, veselé, požehnané vánoční svátky, aby měl člověk člověka rád a s chutí 

a Nadějí vykročil do nového roku 2015. 

        Za farní radu Ing. Zvěřinová Marie 

 

Advent a Vánoce 2014 
 

neděle 30. 11. 7.30 a 9.30 žehnání adventních věnců 

    

16.00 

adventní koncert v kapli Panny Marie Sněžné v 

Hruškách - Pěvecký sbor Collegium musicale bo-

num ze Slavkova u Brna 

pátek 5. 12. 16.00 Mikulášská nadílka v kostele 

sobota 20. 12. 

9.00 –

 11.00 

Vánoční svatá zpověď – svátost smíření (zpovídají 

dva kněži) 

středa  24. 12. 

9.00 –

 11.00 Betlémské světlo v kostele  

    22.00 Půlnoční bohoslužba 

pátek 26. 12. 

14.00 –

 16.00 

Svátek sv. Štěpána otevření kostela pro návštěvu 

jesliček 

neděle 28. 12. 7.30 a 9.30 Svátek svaté rodiny obnova manželských slibů 

středa  31. 12. 15.00 

Mše svatá na poděkování Panu Bohu za uplynulý 

rok 

úterý 6. 1. 18.00 Slavnost Tří králů žehnaní vody, křídy a kadidla 
 

 

Poděkování 
  

 Vyjadřujeme velké poděkování panu Vladimíru Kocourkovi, správci věžních 

hodin  

a elektrického pohonu zvonů, za jeho finanční dar, který byl použit na výměnu 

mechanického pohonu za elektronický u našeho největšího zvonu, který věnovali 

sourozenci Trnkovi. Výměnou budou odstraněny časté závady na pohonu zvonu, ale 

předností je odstranění tvrdých nárazů při rozhoupávání zvonu. 
 

      Za farní radu a duchovního správce Ing. Zvěřinová Marie 
 

 

Kdo si hraje, nezlobí 
 

 Vážení občané, snad každý z vás slyšel o Klubu Cihla, který zde funguje již 

devátým rokem. Pro ty, co o něm ještě neslyšeli, si dovolujeme o nás ve zkratce 



 12 

napsat, kdo jsme, co v obci děláme a jaké by to tu mohlo být, kdybychom to nedělali. 

Klub je otevřen nejen pro křenovskou mládež, ale i pro přespolní z blízka, tak i 

z větší dálky. 

    V první řadě fungujeme jako nízkoprahové zařízení s preventivním systémem 

(prevence před neblahými vlivy na výchovu mladistvého). Naše programy týkající se 

preventivního systému jsou zaměřeny tak, aby se účastníci museli zamyslet nad 

svými životy, minulostí, budoucností, a poté pracovat a poznávat sami sebe. Ukazu-

jeme jim možnou alternativu života a zábavy bez drog, alkoholu a kouření. Jedním 

z našich hesel je, že zábavu si člověk může užít, aniž by musel cokoliv požít. Dále se 

nebojíme dotýkat témat, která jsou v dnešní společnosti mnohdy zbytečně brána jako 

tabu. 

    Občas některé naše akce můžou být hlučnější, proto bychom se rádi omluvili za 

některé naše výstupy, které mohou, při vytržení z kontextu působit ne příliš vábně. 

Jelikož se snažíme o provedení větších akcí ve stylu zážitkové pedagogiky, mohou 

být mnohdy strukturovány dosti složitým způsobem a vytržení jednotlivých částí není 

možné, zvláště když se týkají ne příliš společensky preferovaných témat.  

    V roce 2014 jsme uskutečnili tyto větší akce: víkendovky, klubácké noci, vodní 

turistika, školení instruktorů, přívesničák. Každoročně se podílíme na otevřených 

akcích pořádaných místní orelskou jednotou, jako jsou např. Kolo Křenovice, Vyhraj 

medaili, pletení adventních věnečků atd.  

    Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří nás podporují a vidí v naší 

práci smysl – Orel, ZŠ Křenovice, Obec Křenovice a samozřejmě rodiče. 

    Rok pro nás ještě nekončí, a proto všechny zveme na pravidelná páteční setkání a 

na akce v měsíci prosinci: kuželky, aquapark, silvestr pro Klubáky.  
 

                                                                                                      KLUB CIHLA 
 

M Í S T N Í   K N I H O V N A 
 

Svárovská ul., Křenovice 

Tel.: 606 030 487 

Půjčovní doba:                           

Úterý 14 – 18 hod.   

Čtvrtek 12 – 15 hod.      

SLUŽBY KNIHOVNY 

- Internet zdarma 

- donáška knih nemohoucím čtenářům 

- on-line katalog 

VÝBĚR Z NOVINEK V LISTOPADU 2014       

 

BELETRIE        FANTASY 
Fojtová Věra – Čas havranů      Riggs Ransom – Sirotčinec 

slečny Peregrinové 

Garwood Julie – Křehká láska 



 13 

Jakoubková Alena – Chceš–li s mužem býti – musíš s ním i výti? 
 

PRO SILNÉ NERVY 

Grafton Sue – Kinsey a já 

Engelmann Karen – Stockholmský oktáv 

Christie Agatha – Vždyť je to hračka 

Tursten Helene – Záludná síť 

 

NAUČNÁ LITERATURA – DOSPĚLÍ      MLÁDEŽ – BELETRIE  

Materna Antje – Zdravá a pružná záda         Kinney Jeff – Deník malého poseroutky  

Brignell Roger – Cvičíme pilates          Brezina, Thomas – Ségry v průšvihu 

Oliver Jamie – Jamie po italsku          Papoušková Eva – Kosprd a Telecí 
 

Riggs Ransom - Sirotčinec slečny Peregrinové 
 

 Opuštěný sirotčinec. Zvláštní sbírka velice podivných fotografií. To vše čeká na 

odhalení v nezapomenutelném románu, v němž se mísí fikce a fotografie se vzrušující 

čtenářskou zkušeností. 

 Náš příběh začíná děsivou rodinnou tragédií, která přivede šestnáctiletého Jaco-

ba k cestě na vzdálený ostrov u břehů Walesu, kde objevuje rozpadající se trosky 

sirotčince slečny Peregrinové pro podivné děti. Když Jacob bloumá jeho opuštěnými 

ložnicemi a chodbami, ukazuje se postupně, že děti slečny Peregrinové byly víc než 

podivné. Byly možná nebezpečné. Možná byly na opuštěném ostrově drženy v jakési 

karanténě z velmi dobrých důvodů. A nějak - i když to zní jako něco nemožného - jsou 

možná stále naživu. Fantasy doprovázená strašidelnými starými dobovými fotogra-

fiemi, při kterých běží mráz po zádech, zaujme dospělé, teenagery a všechny, kdo 

mají rádi temná dobrodružství. 
 

Tursten Helene – Záludná síť 
 

 Inspektorka Hussová řeší případ, který začal na internetu. Inspektorka Hussová 

musí dopadnout brutálního sériového vraha, který kontaktuje své oběti prostřednic-

tvím internetu. Komisař Andersson mezitím řeší jiný případ: ve starém domě bylo 

nalezeno zazděné tělo muže, zastřeleného stejnou zbraní jako kdysi jeho otec. A jak se 

ukáže, i tento případ souvisí se „sítí“… 
 

Papoušková Eva – Kosprd a Telecí 
 

 Malý Kosprd, hrdina naší knížky, miluje tatínkovu dílnu a moc rád tátovi pomáhá 

při výrobě vzducholodi, ale jednoho dne se rodiče rozhodnou, že jejich syn musí začít 

chodit do školky. Toto rozhodnutí se mu nelíbí, a velmi hlasitě protestuje – při pří-

chodu do školky. Téměř každý rodič, který vedl poprvé své dítko do školky, ví, o čem 

je řeč. A také spousta dětí zná takovou situaci. V našem příběhu však malý Kosprd 

má velké štěstí, protože hned první den ve školce potká báječnou kamarádku s fanta-

zií a zajímavými nápady, malou Telecí… 

 Vyprávění zachycuje každodenní momenty, které se mohou přihodit v kterékoliv 

mateřské školce, a velmi vtipně i s nadsázkou popisuje život předškoláků a jejich 



 14 

nápady, nad nimiž se dospělí nestačí divit. Přátelství Kosprda a Telecí, jejich 

„vejšplechty“ i dobrodružství jsou zachyceny věrohodně a vtipně. 
 

Kompletní seznam nových knih, včetně výměnného fondu, najde na webových 

stránkách: http://www.obec-krenovice.cz/obec/knihovna-1 
 

 

Jak se co nejlépe postarat o seniory? 
 

 V Rajhradě u Brna se začátkem listopadu 2014 otevřel nový domov pro seniory 

Akátový dům. Jedná se o nový a krásný domov pro seniory, který poskytuje kvalitní 

bydlení se sociální péčí. O výhodách a přínosech Akátového domu pro seniory jsme 

si povídali s paní Mgr. Večeřovou z vedení domova pro seniory: 
 

Na začátek otázka, která mne osobně zajímá – proč „Akátový dům“? 

Ve vnitřním parku se nachází nádherný vzrostlý akát a senioři se tak mohou těšit na 

to, že jim strom v letních dnech poskytne příjemný stín.  
 

Proč by měli senioři, popř. jejich rodiny, uvažovat o bydlení v Akátovém domě? 

Akátový dům není jen obyčejný dům pro seniory. Jedná se o místo, které umožní vést 

seniorům aktivní a nezávislý život (díky své výborné poloze a poskytovaným služ-

bám).  
 

Co si mám představit pod pojmem „pomáháme vést aktivní a nezávislý život“? 

Akátový dům se vyznačuje výbornou dostupností veškeré občanské vybavenosti, a 

proto si senioři mohou nakoupit, zajít na poštu či do lékárny a vyřídit spoustu věcí 

sami, bez pomoci druhých, bez pocitu, že jsou na někom pořád závislí.  
 

Tzn., že je určený převážně pro aktivní a samostatné seniory? 

Ne, v Akátovém domě jsou k dispozici hospodyně a pečovatelky, jejichž služby 

senioři mohou, ale nemusí využívat. V okamžiku, kdy se zdravotní stav seniora 

zhorší, nastupují naši zaměstnanci, kteří jsou připraveni se vším pomoci. Akátový 

dům je tedy určen jak pro soběstačné seniory, tak pro seniory, kteří denně potřebují 

využívat služeb hospodyň a pečovatelek. 
 

Máte zkušenosti s péčí o seniory? 

Ano, již přes 20 let provozujeme nestátní zdravotní zařízení lázně Bechyně a Jupiter 

Bechyně, které jsou zaměřeny na nemoci pohybového ústrojí, a jejichž klienty jsou 

převážně senioři. Sociální služby v Akátovém domě jsou poskytovány registrovaným 

subjektem a péče je poskytována v souladu se standardy kvality Ministerstva práce 

a sociálních věcí. 
 

Je Akátový dům něčím výjimečný? 

Naši klienti oceňují především skutečnost, že čerpají a platí pouze takové sociální 

služby, o které mají zájem a které skutečně potřebují. 
  

Je pobyt pro seniora finančně náročný? 

Cena ubytování s poskytováním základní péče v samostatném pokoji stojí 7 750 Kč 

měsíčně plus náklady na energie, které jsou přibližně 600 Kč měsíčně. Podrobný 

http://www.obec-krenovice.cz/obec/knihovna-1


 15 

ceník je k dispozici na našich internetových stránkách www.senbydleni.cz nebo ho 

na vyžádání můžeme zaslat zájemcům poštou, kontakt Akátový dům, Městečko 52, 

Rajhrad; tel.: 776 479 455 nebo e-mail: info@senbydleni.cz. 
 

A nakonec: Co byste popřála Akátovému domu a jeho obyvatelům? 

Přeji všem obyvatelům Akátového domu, aby se jim jejich nové bydlení líbilo a aby 

si podzim života užívali plnými doušky. Akátovému domu přeji, aby byl místem, kde 

jsou spokojení jak jeho obyvatelé, tak zaměstnanci, kteří se o obyvatele starají. 

 

Alena Straková 

Předcházení vzniku odpadů 
 

 Obec Křenovice má nejmenší podíl na vyprodukovaném směsném komunálním 

odpadu v porovnání s okolními obcemi. Naši občané odpad třídí a stále se třídit učí. 

O tom svědčí i množství vytříděného odpadu během prvních třech kvartálů letošního 

roku: 18 t papíru (to jsou pro představu 4 nákladní auta Tatra), 12,6 t plastu (38 aut 

Tatra), 10,8 t skla čirého + 5 t skla směsného (1,2 aut Tatra). A to nemluvíme 

o vytříděném kovu, nebezpečných odpadech, elektrozařízení apod. Je to chvályhodné 

množství. 

 Za výše uvedené období jsme v naší obci ale také vyprodukovali celkem 167 t 

směsného komunálního odpadu, pro představu uvádíme, že to je víc jak z poloviny 

zaplněná celá budova obecního úřadu. Stále tak z našich domácností odchází velké 

množství odpadů, které neuvěřitelně zatěžují životní prostředí.  

Co se s tím dá ještě dělat? Takto vypadá schéma správného nakládání s odpadem: 

 

 
 A jak tedy předcházet vzniku odpadů?  

Hlavní zásadou je nakupovat věci, které skutečně potřebujeme, a které dokážeme 

dostatečně využít. Všímejme si, že při nákupu výrobků nekupujeme jen samotné 

zboží – kupujeme i jeho obal, který záhy nepotřebujeme. Řadu věcí si můžeme jen 

půjčit, rozbitou věc opravit a tím ušetříme energii a suroviny potřebné k výrobě nové 

věci. 

 V obchodech preferujme méně zabalené zboží či zboží v jednom druhu obalu. 

Všímejme si, kolik zboží kupujeme v plastových obalech. Existuje celá řada způsobů, 

jak se těmto nákupům vyhnout. Upřednostňujme vodu z kohoutku před vodou bale-

nou, namísto PET lahví využívejme lahve vratné nebo alespoň snáze recyklovatelné 

http://www.senbydleni.cz/
mailto:info@senbydleni.cz


 16 

lahve ze skla. Při nákupu pečiva můžeme používat vlastní látkovou tašku, sáčky 

z předešlých nákupů lze využít opakovaně na další nákup, např. zeleniny.  

 Konkrétním tipem pro snížení spotřeby kancelářského papíru může být to, že než 

si cokoliv vytiskneme, zamyslíme se, zda text opravdu potřebujeme mít vytištěný 

v rukou. Papír lze také využívat z obou stran. Protože papír lze velmi dobře recyklo-

vat, upřednostňujeme recyklovaný kancelářský papír a další výrobky (lze zakoupit 

celou řadu sešitů pro děti do školy právě z recyklovaného papíru, podobně i papírové 

výrobky do kanceláře).  

 A tak přemýšlejme, než si něco zakoupíme. Blíží se Vánoce, a to je jedna 

z příležitostí začít. Pro většinu z nás jsou Vánoce spojeny, kromě jiných rituálů, 

samozřejmě s vánočními dárky, kterými obdarováváme své blízké. Přitom mějme na 

paměti, že přepych a plýtvání není zadarmo a že dárky nemusí nutně znamenat dran-

cování přírody ani naší peněženky. Neboť pohoda a radost jistě nejsou závislé na 

množství a cenách dárků.  
 

 Marcela Drápalová, Petr Andrýsek, Pavel Šťasta – Výbor pro životní prostředí 
 

 

Pozvánka  
 

Francouzové v Křenovicích 
 

Skupina historického šermu Buhurt, Tuláci a obec Křenovice 

si vás dovoluje pozvat při příležitosti 

209. výročí Bitvy tří císařů  
do historického ležení francouzských vojsk ve dvoře Obecní hospody, 

k malé šarvátce vojenských jednotek na konci ulice Havlíčkové, 

 na pochod k hromadným hrobům na Zlaté hoře zakončený ohňostrojem, 

k malému pietnímu aktu u božích muk 

a slavnostnímu nástupu a čestné salvě u pomníku M. I. Kutuzova. 

 V pátek 28. listopadu 2014 od 16 hodin bude veřejnosti přístupné improvizova-

né vojenské ležení, kde, jako již tradičně, uvidíte vojáky a markytánky ve francouz-

ských a rakouských uniformách kolem táborových ohňů. Ve dvoře s dobovými rekvi-

zitami, povozy a kanóny pak spatříte civilisty v historických kostýmech, kováře  

a vojenského kuchaře při opékání selete. V provozu bude rovněž střežené dobové 

vězení pro dezertéry, neposlušné vojáky a jinou podobnou chátru. Můžete také na-

hlédnout do našeho velitelského štábu spojeneckých rusko-rakouských vojsk uprave-

ného z naší klubovny. Rovněž zde uvidíte plně vybavený markytánský vůz, kde se 

dozvíte, co všechno markytánky pro vojáky zajišťovaly.  

 Pro návštěvníky nebude chybět prodej svařeného vína, klobás a párků v rohlíku. 

 V 18 hodin se jednotky přemístí na konec ulice Havlíčkové, kde předvedou 

malou šarvátku. Tradičně se zde utkají vojáci všech zúčastněných armád Bitvy tří 

císařů, Francouzi proti Rakušanům a Rusům. 



 17 

 V 19 hodin vyjdou za svitu pochodní jednotky uniformovaných vojáků, dětí 

s lampióny a ostatní směrem ke Zlaté hoře. Zde u hromadných hrobů vojínů slavkov-

ské bitvy uctíme památku padlých, kteří zde již 209 let odpočívají. Při tomto pietním 

aktu budou položeny květiny a vystřelena čestná salva. Zapálením svíček na hromad-

ných hrobech si symbolicky připomeneme utrpení všech, kteří zde leží. Potom se, 

jako každoročně, můžete zahřát u velkého ohně svařeným vínem nebo teplým čajem. 

Po krátkém reprodukovaném projevu, tentokráte zaměřeného na význam obce Kře-

novice v této bitvě a na některé nové skutečnosti, bude za doprovodu historické 

hudby odpálen slavnostní ohňostroj. Ten završí akt uctění památky padlých během 

bitvy u Slavkova a letos opět překvapí novým pojetím od firmy Ohňostroje Alan 

Zvonek.  
 

 „Je další z mrazivých rán, píše se 2. prosinec roku 1805. Do ticha váhavě vychází 

slunce nad Prateckým návrším jakoby vědělo, čeho bude zanedlouho svědkem… 

      V této chvíli byl loňský ohňostroj ukončen. Letošní ohňostroj nám východ slunce 

bude zahajovat. Společně vstoupíme do osudného dne a připomeneme si bitvu, která 

vešla nesmazatelně do dějin, ovšem tentokráte z pohledu těch, pro které znamenala 

hlavně obrovské utrpení, bolest a smrt. Samotným závěrem ohňostroje proto vzdává-

me úctu všem těm tisícům a tisícům zraněných a padlých, kteří ve službách mocných 

přišli na bojištích u Slavkova o život.“ 
 

 V sobotu 29. listopadu dopoledne projde průvod francouzských dělostřeleckých 

a pěších jednotek obcí k Božím mukám, k malému pietnímu aktu v 11.30.  

   V neděli 30. listopadu proběhne v Křenovicích v 9 hodin slavnostní nástup 

vojenských jednotek u sochy M. I. Kutuzova v ulici Na Liškově. Zde zazní čestná 

salva, a poté se jednotky přemístí na Mohylu míru ke společnému pietnímu aktu. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

     Základní organizace Českého zahrádkářského svazu  

                           Křenovice pořádá 

                      3. ročník Vánoční výstavy 
                          ve Společenském sále. 

                                                             Otevřeno 

                                  sobota: 6. 12. 2014 od 9.00 do 17.00 hod. 

neděle:  7. 12. 2014 od 8.30 do 17.00 hod. 

K vidění bude vánoční výzdoba, cukroví a vánočky, jak je umí udělat místní občané. 

Přijďte se inspirovat a ohodnotit vystavené. Exponát s nejvíce hlasy dostane pěknou odměnu. 

Při poslechu koled si budete moci pořídit dárečky pro své blízké, 

z nabídky si určitě vyberete to pravé. 

S přáteli posedíte u kafíčka, čaje nebo ohřívané medoviny. 

Ve výtvarné dílničce po oba dny od 14.00 hod. 

si vyrobíme vánoční dekorace. 



 18 

Každý malý návštěvník dostane čokoládového Mikuláška. 

Máte věci, které by se hodily jinému, přineste je do Bazárku. 

Věci k vystavení přineste v pátek 5. prosince od 15.00 hod. do sálu na Václavské 

ulici 

Těšíme se na hojnou účast Zahrádkáři 
Předseda výboru sdružení 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Proti Křenovické spojce  
 

svolává členskou schůzi na 9. 12. 2014 v 19 hodin  

do Společenského sálu na Václavské ulici. 

K projednání budou změny stanov a zvolení nového výboru sdružení. 

Všichni členové (i nečlenové) jsou tímto srdečně zváni. 

Za občanské sdružení předseda výboru Jiří Pospíšil 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Folklórní soubory Křenovák a Křenováček 
srdečně zvou své rodiny, přátele i veřejnost na předvánoční program s koledami 

 

TEN VÁNOČNÍ ČAS 
 

13. 12. 2014 
15:30 Křenováček a Křenovák 

17:00 Přípravka, Křenováček a Křenovák 
 

V SÁLE OBECNÍ HOSPODY 
 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MC Domeček Křenovice informuje: 
 

 Poslední pravidelný program v našem centru proběhne dne 18. 12. 2014, v novém 

roce opět otevíráme dne 5. 1. 2015. 

 Dne 2. 12. 2014 do Klubíku zavítá sv. Mikuláš a přinese dětem drobné dárečky. 

Přijďte sv. Mikuláši zazpívat písničku nebo říct básničku. Máme otevřeno od 10.00 

do 11. 30 hod. Vstupné činí 30 Kč za rodinu, pro členy MC Domeček je vstup zdar-

ma. 

 Dne 16. 12. 2014 v rámci posledního dopoledního Klubíku pořádáme Mimibesíd-

ku pro rodiče a děti. Otevřeno bude výjimečně již od 9.30 do 11.30 hod. Přivítáme 

děti starší i naše nejmenší. Přijďte nasát vánoční atmosféru. Nazdobíme si perníky, 



 19 

vyrobíme vánoční ozdoby, zazpíváme koledy. Vstupné činí 30 Kč za rodinu, členové 

MC Domeček mají vstup zdarma. 
 

                                                     Na všechny se těší Lucka Řípová a Katka Kocsisová 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Srdečně Vás zveme 

na vánoční benefiční koncert pro Tomáše Rozkopala. 

Vystoupí skupina 
 

C A R E T A 
 

host: 

skupina F. R. VJEK 

Sobota 20. 12. 2014 v 19.30 hod. 
Divadelní sál obecní hospody v Křenovicích 

Vstupné dobrovolné. 

Výtěžek z koncertu bude věnován Tomáši Rozkopalovi, 

na jízdní kolo pro vozíčkáře. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

KERAMIKA SVOBODOVÁ, Příční 646, Křenovice (u splavu), tel.: 777 312 434 
 

Vás srdečně zve k nákupu užitkové keramiky, betlémů, svítilen, krmítek pro ptáčky, 

svícnů a ostatních drobných keramických dárků  

nebo jen tak na adventní posezení v dílně. 

Otevřeno od pátku 12. 12. do neděle 14. 12. 2014 od 10 do 18 hod.  
 

Všem zákazníkům, příznivcům keramiky a spoluobčanům  

přeje krásné a pohodové vánoce 

Drahomíra Svobodová 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

MC Domeček Křenovice zve všechny rodiče a jejich děti 

poslední adventní neděli 21. 12. 2014 od 17.00 hod.  

na dětské hřiště na ulici Široká v Křenovicích na 
 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ ANEB VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ 
Přivítejme Vánoce zpěvem koled a písniček, pouštěním lodiček ze skořápek,  

ochutnávkou cukroví a setkáním s přáteli… 

Kdo chce, může vzít s sebou do krabičky trochu cukroví. Teplé nápoje čaj a svařené 

víno zajištěny. V případě velmi nepříznivého počasí se akce nekoná. 
 



 20 

Betlémské světlo opět v Křenovicích 
 

 Na Štědrý den od 9 do 12 hodin se bude vydávat Betlémské světlo v kostele  

sv. Vavřince. 

 Betlémské světlo je jednou z nejmladších vánočních tradic. Myšlenka šíření 

Betlémského světla jako pouta, které spojuje lidi dobrého srdce, vznikla v roce 1986 

v rakouském studiu ORF v městě Linz, kde se snažili obohatit televizní akci určenou 

na pomoc postiženým dětem. Před Vánocemi proto poslali letadlem do Betléma 

tělesně postižené dítě, které z baziliky Narození přivezlo do Rakouska věčný plamí-

nek. Od té doby je každoročně světlo přepravováno ve speciální lampě letadlem do 

Rakouska, odkud jej pak skauti rozvážejí prakticky do celé Evropy. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Štědrovečerní koledování u betléma 
 

 Na Štědrý den odpoledne bude otevřen dvůr Obecní hospody, kde bude možné 

shlédnout velký malovaný betlém. Na vánoční strom mohou děti zavěsit mezi 

14. a 16. hodinou ozdoby i vlastní výroby.  

 Večer od 23. hodiny, v návaznosti na závěr půlnoční mše svaté, zazní na dvoře 

Obecní hospody opět vánoční koledy. Hrát a zpívat budou Lada Mozdřeňová, Jana 

Póčová, Jiří Pospíšil a Stanislav Hort. O oheň a zajištění dvora se postará Honza 

Macko s členy oddílu Tuláci. Horký punč pro vás uvaří paní Bínová.  

 
 

Připravuje se v Křenovicích 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
 

pořádaná 
 

Charitou České republiky 

proběhne 
 

                              v sobotu 10. ledna 2015 od 13 hod. 
 

                               Marcela Drápalová – garant Tříkrálové sbírky v naší obci 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Pozvánka na kurzy Alfa  
 

 Možná jste už o těchto kurzech někdy slyšeli. Kurzy Alfa tvoří série promluv na 

klíčová témata související s křesťanskou vírou. 

 Pokud hledáte odpovědi na zásadní otázky života je pro vás kurz Alfa příležitostí, 

abyste v příjemném prostředí během deseti inspirativních setkání prozkoumali křes-



 21 

ťanskou víru. Není to náročné, je to přátelské a zábavné. Mnozí z těch, kteří již letos 

Alfu v Křenovicích absolvovali, potvrzují, že jde o zkušenost, která stojí za to.  

Průběh všech setkání je stejný: Pokaždé se začíná jednoduchou večeří, při níž mají 

účastníci kurzu příležitost vzájemně se seznámit. Poté následuje promluva, v níž se 

představí téma večera. Na promluvu navazuje diskuse ve skupinkách. Zeptat se 

můžete na cokoliv, žádná otázka není ani nemístná ani nevhodná. 

  Pokud vás tato nabídka oslovila, můžete se hlásit na e-mailové adrese:  

alfa.krenovice@seznam.cz nebo na telefonním čísle 604 750 497. Pořadatelem je 

Římskokatolická farnost Křenovice. Kurz se bude konat v křenovické Orlovně na 

Brněnské 23, vždy ve čtvrtek od 19.00. První z deseti setkání se uskuteční 

15. 1. 2015. 

Pavel Mikšů 
 

Inzerce  
PNEUSERVIS, prodej pneumatik 

Čištění interiérů automobilů 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Půjčovna a prodej střešních boxů 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659, www.bkservice.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Tradiční prodej Vánočních stromků 
 

Vážení občané, jako tradičně i letos se opět bude v Křenovi-

cích konat prodej vánočních stromků v termínu od 9. 12. 2014 

do 23. 12. 2014, a to ve dvoře Obecní hospody. 
 

 Prodejní doba je plánována v pracovní dny od 15.00 

do 19.00. V nepracovních dnech od 12.00 do 19.00. Pokud Vám 

termín prodejní doby nevyhovuje, nebo máte jiný dotaz, kontak-

tujte mne telefonicky na čísle 777 314 436. 
 

 V nabídce bude cca 350 stromů: smrky stříbrné, smrky 

pichlavé, borovice černé za jednotnou cenu 390 Kč/ks a jedle 

normanská za 550 Kč/ks. 
 

 Balení stromků je samozřejmě zdarma. Všechny stromky 

mají garantovaný původ z ČR, smrky pochází z Dačic, borovice a jedle z Kladerub 

nad Oslavou. 
 

Na Vaši návštěvu se těší Jiří Kyjovský 

mailto:alfa.krenovice@seznam.cz
http://www.bkservice.cz/


 22 

    Hledám bydlení v Křenovicích a v okolí – menší  RD se zahrádkou nebo byt  2–

3+1 s balkonem. Tel: 607 496 359. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

Sportovní hala 
 

Neděle   7. 12.  Turnaj ve volejbale žáků Pořádá Sparta Brno                        od 8 hod. 

Sobota 13. 12.  Turnaj ve florbale mužů Pořádá Sokol Brno II                  od 8.30 hod. 

Neděle 14. 12.   Volej. kraj. přebor I. tř. žen Křenovice- Újezd u Brna    v 10 a 13 hod. 

Pondělí 29. 12.  Turnaj ve fotbale dorostu Pořádá FK Křenovice                   od 9 hod. 

Úterý    30. 12.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá FK Křenovice                        od 9 hod. 

 

 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                    Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 

odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 

MK ČR E 13037      www.obec-krenovice.cz            e–mail: oukrenovice@politavi.cz 

 

  

mailto:o.bartosek@volny.cz
mailto:oukrenovice@politavi.cz

